
 

I.N.A.F. – Istituto Nazionale di Astrofisica 
Sede Legale – Viale del Parco Mellini, 84 - 00136 ROMA – Codice Fiscale 97220210583 P.IVA 06895721006 

Osservatorio Astronomico di Brera 
Via Brera, 28 – 20121 MILANO – Telefono +39 02 72320300  

Via E. Bianchi, 46 – 23807 MERATE (LC)  – Telefono +39 02 72320500 
mail istituzionale: inafoamilano@pcert.postecert.it - sito web: http://www.brera.inaf.it/  

1 

 

OGGETTO: Integrazione e rettifica al Bando di Concorso pubblico per titoli ed esame, ai fini del 

reclutamento di un "Ricercatore", Terzo Livello Professionale, con contratto di lavoro a tempo 

determinato e regime di impegno a tempo pieno, della durata di due anni, per “Attività progettuale 

e tecnico-scientifica collegata al PNRR CTA+” nell’ambito della proposta progettuale "IR0000012 

- CTA+", Codice Unico di Progetto: C53C22000430006, presentata a seguito dello "Avviso 

Pubblico" del 28 dicembre 2021, numero 3264, e ammessa a finanziamento nell’ambito degli 

"Interventi" previsti dalla "Missione 4", denominata "Istruzione e Ricerca", "Componente 2", 

denominata "Dalla Ricerca alla Impresa" ("M4C2"), "Linea di Investimento 3.1", denominata 

"Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca", del "Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza" ("PNRR"). 

IL DIRETTORE DELL’OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI BRERA 

RICHIAMATA la Determina 010/2023 del 20 gennaio 2023 con la quale si approvava lo schema di 
Bando di Concorso pubblico per titoli ed esame, ai fini del reclutamento di un 
"Ricercatore", Terzo Livello Professionale, con contratto di lavoro a tempo 
determinato e regime di impegno a tempo pieno, della durata di due anni, per lo 
svolgimento delle attività volte allo “ATTIVITA’ PROGETTUALE E TECNICO-
SCIENTIFICA COLELGATA AL PNRR CTA+” nell’ambito della proposta progettuale 
"IR0000012 - CTA+", Codice Unico di Progetto: C53C22000430006, presentata a 
seguito dello "Avviso Pubblico" del 28 dicembre 2021, numero 3264, e ammessa a 
finanziamento nell’ambito degli "Interventi" previsti dalla "Missione 4", denominata 
"Istruzione e Ricerca", "Componente 2", denominata "Dalla Ricerca alla Impresa" 
("M4C2"), "Linea di Investimento 3.1", denominata "Rafforzamento e creazione di 
Infrastrutture di Ricerca", del "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza" ("PNRR"); 

PRESO ATTO dell’errore materiale per cui vengono usati impropriamente i termini tecnologico, 

tecnologica e tecnologici nell’Art. 8 dal dispositivo 

DETERMINA 

Articolo 1 

Integrazione e modifica al Bando di Concorso  





 

I.N.A.F. – Istituto Nazionale di Astrofisica 
Sede Legale – Viale del Parco Mellini, 84 - 00136 ROMA – Codice Fiscale 97220210583 P.IVA 06895721006 

Osservatorio Astronomico di Brera 
Via Brera, 28 – 20121 MILANO – Telefono +39 02 72320300  

Via E. Bianchi, 46 – 23807 MERATE (LC) – Telefono +39 02 72320500 
mail istituzionale: inafoamilano@pcert.postecert.it - sito web: http://www.brera.inaf.it/  

2 

L’art. 8 viene  modificato come segue: 

Articolo 8 
Modalità di presentazione e di valutazione dei titoli  

1. La valutazione dei titoli è effettuata dalla "Commissione Esaminatrice" prima che si proceda allo 
svolgimento della prova di esame. 

2. In conformità a quanto previsto dall'articolo 5 comma 6, lettera b), del presente "Bando di 
Concorso", la "Commissione Esaminatrice", nella riunione preliminare, deve stabilire, con 
apposito verbale, i criteri e le modalità di valutazione, oltre che della prova di esame, anche dei 
titoli prodotti dai candidati, secondo le modalità definite dal presente articolo. 

3. Ai fini della valutazione dei titoli la "Commissione Esaminatrice" dispone complessivamente, per 
ciascun candidato, di un punteggio non superiore a 30. 

4. Sono valutabili esclusivamente i titoli che rientrano nelle tipologie di seguito elencate, 
documentati e/o comprovati mediante dichiarazioni sostitutive di certificazioni e/o atti di 
notorietà, rese ai sensi degli articoli 46 e 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000, numero 445, e successive modifiche e integrazioni: 
a) il "curriculum vitae et studiorum" del candidato, corredato da una relazione descrittiva 

delle proprie attività (max 5 pagine, carattere 12, interlinea 1); 
b) la produzione scientifica; 
c) i tre prodotti scientifici o elaborati da sottoporre all’esame della "Commissione 

Esaminatrice" per una valutazione qualitativa, scelti dal candidato e compresi, comunque, 
nella produzione scientifica di cui al precedente punto b); 

d) altri titoli. 

5. I titoli devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione della 
domanda di ammissione alla procedura di selezione e devono essere allegati alla predetta 
domanda, nel rispetto delle modalità stabilite dall’articolo 3, comma 3, del presente "Bando di 
Concorso". 

6. Per ciascuna delle tipologie indicate nel precedente comma 5, la "Commissione Esaminatrici" 
dispongono, ai fini della valutazione dei titoli presentati dai candidati, dei seguenti punteggi: 
a) "curriculum vitae et studiorum", titolo valutabile ai sensi del precedente comma 4, lettera 

a), con la precisazione che la valutazione del "curriculum" comprende anche eventuali, 



 

I.N.A.F. – Istituto Nazionale di Astrofisica 
Sede Legale – Viale del Parco Mellini, 84 - 00136 ROMA – Codice Fiscale 97220210583 P.IVA 06895721006 

Osservatorio Astronomico di Brera 
Via Brera, 28 – 20121 MILANO – Telefono +39 02 72320300  

Via E. Bianchi, 46 – 23807 MERATE (LC) – Telefono +39 02 72320500 
mail istituzionale: inafoamilano@pcert.postecert.it - sito web: http://www.brera.inaf.it/  

3 

comprovati periodi di attività di ricerca ulteriori rispetto a quelli richiesti come requisito 
di ammissione alla procedura concorsuale: fino ad un massimo di 8 punti; 

b) “produzione scientifica", valutata in relazione all’impatto .b) complessivo, secondo i 
parametri di valutazione di impatto del settore specifico per il quale è stata presentata la 
domanda di ammissione alla procedura di selezione, la originalità, il comprovato, 
effettivo contributo del candidato e l’attinenza della produzione scientifica: fino a un 
massimo di 8 punti; 

c) "prodotti", non superiori a tre, presentati dal candidato con le modalità specificate nel 
comma 4, lettere b) e c), del presente articolo, che saranno valutati in relazione 
all’impatto del prodotto, secondo i parametri di valutazione del settore specifico, il 
comprovato, effettivo contributo del candidato alla sua realizzazione e la loro attinenza 
alle attività progettuali per le quali è stato richiesto il reclutamento della unità di 
personale specificata nell’articolo 1, comma 1 , del presente "Bando di Concorso": fino a 
un massimo di 10 punti; 

d) "altri titoli" valutabili: fino ad un massimo di 4 punti. 

7. La "produzione scientifica" di cui al precedente comma 6, lettera b), deve essere prodotta dal 
candidato nella forma di elenco di: 
a) pubblicazioni; 
b) partecipazioni a congressi; 
c) libri e monografie; 
d) rapporti tecnici; 
e) elaborati; 
f) comunicazioni e telegrammi. 

8. Gli "altri titoli" valutabili di cui al precedente comma 6, lettera d), devono essere prodotti dal 
candidato nella forma di elenco di:  

a) premi, encomi, menzioni; 
b) incarichi di ricerca, di responsabilità, di gestione fondi, di leadership; 
c) incarichi di servizio e di insegnamento debitamente documentati; 
d) attività documentate di divulgazione, di terza missione, di organizzazione di eventi e di 

trasferimento tecnico-scientifico; 
e) pl-ship o coI-ship in proposte su base competitiva; 
f) brevetti o prodotti tecnico-scientifici debitamente documentati; 



 

I.N.A.F. – Istituto Nazionale di Astrofisica 
Sede Legale – Viale del Parco Mellini, 84 - 00136 ROMA – Codice Fiscale 97220210583 P.IVA 06895721006 

Osservatorio Astronomico di Brera 
Via Brera, 28 – 20121 MILANO – Telefono +39 02 72320300  

Via E. Bianchi, 46 – 23807 MERATE (LC) – Telefono +39 02 72320500 
mail istituzionale: inafoamilano@pcert.postecert.it - sito web: http://www.brera.inaf.it/  

4 

g) altro. 

9. Per i titoli redatti in lingua straniera deve essere allegata una traduzione in lingua italiana 
autenticata dalla competente rappresentanza diplomatica o consolare italiana ovvero da un 
traduttore ufficiale che ne attesti la conformità al testo originale in lingua straniera, ferme 
restando le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia nei casi di falsità 
in atti o di dichiarazioni mendaci. 

10. I candidati che non appartengono a Stati Membri della Unione Europea e che hanno comunque 
il diritto di soggiornare in Italia, possono utilizzare le dichiarazioni sostitutive di certificazioni 
e/o di atti di notorietà limitatamente ai casi in cui debbano comprovare il possesso di titoli che 
possono essere certificati o attestati da soggetti pubblici italiani, ovvero nei casi in cui le 
dichiarazioni stesse vengano rese in applicazione di convenzioni internazionali tra l'Italia e i 
Paesi di provenienza dei candidati.  

11. Nelle dichiarazioni sostitutive di certificazioni e/o di atti di notorietà rese per le finalità 
specificate nei commi precedenti, il candidato è tenuto a specificare in modo analitico ogni 
elemento che consenta alla "Commissione Esaminatrice" di valutare correttamente i titoli 
prodotti. 

12. Nel caso in cui il candidato non dichiari e/o non comprovi il possesso dei titoli con le modalità 
specificate nel presente articolo, la "Commissione Esaminatrice" non procederà alla loro 
valutazione, specificandone i motivi.  

13. In ogni caso, non saranno valutati i titoli prodotti successivamente alla data di scadenza del 
termine utile per la presentazione delle domande di ammissione alla procedura di selezione. 

14. Resta salva la possibilità per l’Amministrazione, anche su specifica richiesta della "Commissione 
Esaminatrice", di procedere ad idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai 
candidati ai sensi del presente articolo. 

 

Articolo 2 

Disposizioni finali 

1. Di dare atto che la presente determinazione viene allegata al bando di concorso per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

2. Di pubblicare la presente determinazione unitamente al bando sul sito istituzionale;  



 

I.N.A.F. – Istituto Nazionale di Astrofisica 
Sede Legale – Viale del Parco Mellini, 84 - 00136 ROMA – Codice Fiscale 97220210583 P.IVA 06895721006 

Osservatorio Astronomico di Brera 
Via Brera, 28 – 20121 MILANO – Telefono +39 02 72320300  

Via E. Bianchi, 46 – 23807 MERATE (LC) – Telefono +39 02 72320500 
mail istituzionale: inafoamilano@pcert.postecert.it - sito web: http://www.brera.inaf.it/  

5 

3. Qualsiasi informazione relativa al presente "Bando di Concorso" potrà essere richiesta inviando un 
messaggio di posta elettronica ai seguenti indirizzi: gianpiero.tagliaferri@inaf.it (per informazioni 
in merito alla parte tecnico-scientifica ed alle attività) ed a marco.santoro@inaf.it (per 
informazioni in merito alla procedura). 

 

Milano, 20 febbraio 2023 

IL DIRETTORE INAF-Osservatorio Astronomico di Brera 

Dott. Roberto Della Ceca 

 

 

_____________________________ 


		2023-02-20T10:27:23+0100
	Roberto Della Ceca




